67 *Est oratio.*] Addidimus *oratio*, e Mss. et edd. pr. ut est in ceteris partibus.

68 *In octo alias distributæ sunt, quæ.*] Hic delevimus primum *partes* post *octo*, auctore Ms. Cort. tum addidimus *sunt*, e Mss. plurimis et edd. pr. denique delevimus iisdem auctoribus, *harum octo partium*, post *sunt*.

69 *Ne ab oratoria.*] Hoc referendum ad *plenis faucibus*, i. e. ne gravitate fiat affectata, ut in histrionibus tra-

gicis.

70 *At aliud otiose, ret.*] In hac lectione interpunctio tollenda videtur, quæ et ab edd. pr. abest. Sed necessario debent esse duo membra, ut in præcedente. An: *at quod otiose?*

71 *Mimæ cachinni.*] Est ex uno Ms. a Grutero inductum, pro *nimæ*, quod sane verbo *suspicionis* non convenit: sed *mimæ* contractum est e *mimicæ*, quod reponendum puto.

eachinnationis ⁷² leviter oportebit a sermone serio torquere ad liberalem jocum vocem. Cum autem contendere oportebit; quoniam id aut per continuationem, aut ⁷³ per distributionem faciendum est: in continuatione, adaucto mediocriter sono vocis, verbis continuandis, ⁷⁴ vocem quoque jungere oportebit, et torquere sonum, et celeriter cum clamore verba conficere, ut vim volubilem orationis vociferatio consequi possit; ⁷⁵ in distributione ab imis faucibus exclamationem quam clarissimam adhibere oportet: et quantum spatii per singulas exclamationses sumserimus, tantum in singula intervalla spatii consumere ⁷⁶ jubemur. In amplificationibus, cum cohortatione utemur voce attenuatissima, clamore leni, ⁷⁷ sono æquabili, commutationibus crebris, maxima celeritate: in conquestione ⁷⁸ utemur voce depressa, inclinato sono, crebris intervallis, longis spatiis, magnis commutationibus. De figura vocis satis dictum est: nunc ¹⁵ de corporis motu dicendum videtur.

Motus est corporis gestus, et vultus moderatio quædam, ²⁶ quæ pronuntianti convenit, et probabiliora reddit ea, quæ pronuntiantur. Convenit igitur in vultu pudorem et acrimoniam esse: in gestu nec venustatem ⁷⁹ conspicuam, nec turpitudinem esse, ne aut histriones, aut operarii videamur esse. Ad easdem igitur partes, in quas vox est distributa, ⁸⁰ motus quoque corporis ratio videtur esse accommodanda. Nam si erit sermo cum dignitate; stantes in vestigio, levi dexteræ motu loqui oportebit, hilaritate, tristitia, mediocritate vultus ad sermonis sententias accommodata: sin erit in demonstratione sermo; ⁸¹ paullulum corpus a cervicibus de-

⁷² *Leviter oportebit.*] Sic scripsi pro *leniter* e Mss. et edd. pr. Supra quoque pro *leniter trem.* multi libri habent *leviter*. Sed verbo *trem.* aptum est *leniter*, ut verbo torquendi *leviter*. In fine *vocem* post *jocum* sane aures meas offendit; sed est in libris omnibus, et *torquere* videtur id verbum requirere.

⁷³ *Per distributionem.*] i. e. per alterationem, cum alternis loquuntur oratores. v. *Clav. in altercatio.*

⁷⁴ *Vocem quoque jungere.*] Sic nonnulli Mss. etiam Lips. et edd. 1475. *Med.* 1498. *Junt.* Est continuare, ut docet *Gron.* ad h. l. ex patris *Obs.* 2, 3.

⁷⁵ *In distributione vocem ab imis faucibus exclamationem quam clarissimam.*] Sic vulgg. omnes. Delevi cum *Grævio* e *Cod. Erf. vocem*, et *exclamationem quam clarissimam* dedi: quod res etiam requirit. In vulgata sensus commodus non est.

⁷⁶ *Jubemur.*] *Int.* a magistris artis dicendi. Sed noster supra dixit, eos non præcipere diligenter de modo pro-

nunciandi. Itaque blanditur lectio *Ms. Cort. jubemus*, nisi totum verbum factum est *e debemus*, nam etsi etiam magistri artium dicuntur *jubere* apud *Ciceronem*; tamen noster, quod observavi, nunquam hoc verbo de iis utitur.

⁷⁷ *Sono æquabili.*] Sic *Mss.* ap. *Oudend. nostri* et edd. pr. præter 1474. *Vulg. æquali.*

⁷⁸ *Utemur voce depressa.*] *Utemur* abest a *Ms. Cort.* bene, ut arbitror. Ea vox addita est propter interpunctionem, quæ in libris post *celeritate* maxima est.

⁷⁹ *Conspicuam.*] *Mss.* quidam *conspiciendum*, quod probant *Græv.* et *Oud.*

⁸⁰ *Motus quoque corporis.*] Puto verbum *corporis* esse spurium. nam de toto motu, non de parte, i. e. gestu, sermo est.

⁸¹ *Paullulum corpus a cervicibus demittamus.*] i. e. a parte superiori, inde a cervicibus leniter inclinari antrosum et versus audientes debet.

mittemus: (nam hoc est a natura datum, ut quam proximum vultum admoveamus ad auditores, si quam rem docere eos, et vehementer instigare velimus:) sin erit in narratione sermo; idem motus poterit idoneus esse, qui paullo ante demonstrabatur in dignitate: sin in jocatione; vultu quandam debemus hilaritatem significare, sine commutatione
 27 gestus. Si contendemus per continuationem; brachio celeri, mobili vultu, acri aspectu utemur: sin contentio fiet per distributionem; celeri⁸² projectione brachii, inambulatione, pedis dextri rara supplausione, acri et defixo aspectu uti oportebit. ⁸³ Si utemur amplificatione per cohortationem; paullo tardiore et consideratione gestu conveniet uti, similibus ceteris rebus, atque in contentione per continuationem: si utemur amplificatione per conquestionem, ⁸⁴ feminis plangore, et capitis ictu, nonnunquam sedato et constanti gestu, mæsto et conturbato vultu uti oportebit. Non sum nescius, quantum susceperim negotii, qui motus corporis exprimere verbis, imitari scriptura conatus sim voces. Verum nec hoc confisus sum posse fieri, ut de his rebus satis commode scribi posset; nec, si id fieri non posset, hoc, quod feci, fore inutile putabam, propterea quod hic admonere volumus, ⁸⁵ quid oporteret: reliqua trademus exercitationi. Hoc scire tamen oportet, pronuntiationem bonam id perficere, ut res ex animo agi videatur.

16 Nunc ad thesaurum inventorum, ⁸⁶ atque ad omnium partium rhetoricæ custodem, memoriam transeamus. Memoria
 28 b. utrum habeat ⁸⁷ quidquam artificiosi, an omnis a natura proficiscatur, aliud dicendi tempus magis idoneum dabitur. Nunc perinde atque constet in hac re multum valere artem et præceptionem, ita ea de re loquemur. placet enim nobis esse artificium memoriæ: quare placeat, alias ostendemus: in præsentia cujusmodi ea sit, aperiemus. Sunt igitur duæ memoriæ; una naturalis, altera artificiosa. Naturalis est

⁸² Porrectione brachii.] Scripsi *projectione*, pro *porrectione*, sensu et re postulante, ex Orat. e. 18. ubi Cicero *brachii projectionem* in contentionibus requirit.

⁸³ Si utemur amplif.] Vulgo *sin*. Sed est initium novæ partitionis, ut ante: *si contendemus*.

⁸⁴ feminis plangore.] Pro vulg. *femineo plangore*. Semper me offendit *femineus plangor*, qui oratori nullo modo convenit: et putavi scribendum esse *femoris plangor*, cum *percussio femoris* in oratoribus commemoretur, et in gravi dolore virorum. Sed cum Græ-

vius in Ms. Erf. repererit *feminis*, id sine hesitatione recepi. Vide ipsum. *Plangoris* verbum, ut bene monet Grævius, deceptit homines, quod nesciant librarii pro percussione proprie dici. Mox *conatus sum* plures Mss. et edd. placet Oudendorpio.

⁸⁵ Quid oporteret.] Vulgo *quod* male. *Quid* habent Mss. Oudend. et nostris, ed. Med. 1474.

⁸⁶ Atque ad o. p.] Addidimus *ad* e Mss. et edd. pr.

⁸⁷ Quidquam artif.] Mss. et edd. vett. *quiddam*. quod præfert Oudendorpius.

ea, quæ nostris animis insita est, et ⁸⁸ simul cum cogitatione nata: artificiosa est ea, quam confirmat inductio quædam, et ratio præceptionis. Sed quia in ceteris rebus ingenii bonitas imitatur sæpe doctrinam, ars porro naturæ commoda confirmat et auget: ita fit in hac re, ut nonnunquam naturalis memoria, ⁸⁹ si cui data est egregia, similis sit huic artificiosæ. Porro hæc artificiosa, naturæ commoda reti-²⁹ net, et amplificat ratione doctrinæ. Quapropter et naturalis memoria præceptione confirmanda est, ut sit egregia: et hæc, quæ doctrina datur, indiget ingenii. Nec hoc magis, aut minus in hac re, quam in ceteris artibus fit, ut ingenio, doctrina, præceptione natura nitescat. Quare et illis, qui natura memores sunt, utilis hæc erit institutio: quod tute paullo post poteris intelligere. Quod ⁹⁰ si illi freti ingenio suo, nostro non indigent, tamen justa causa datur, quare iis, qui minus ingenii habent, adjumento velimus esse. Nunc de artificiosa memoria loquemur. Constat igitur artificiosa memoria ex locis et imaginibus. Locos appellamus eos, qui breviter, perfecte, insignite, aut natura, aut manu sunt absoluti, ut eos facile naturali memoria comprehendere et amplecti queamus, ut ædes, intercolumnium, angulum, fornicem, et alia, quæ his similia sunt. Imagines sunt formæ quædam, et notæ, et simulacra ejus rei, quam meminisse volumus: quod genus, equi, leones, aquilæ, quorum memoriam si volumus habere, imagines eorum certis in locis collocare nos oportebit.

Nunc, cujusmodi locos invenire, et quo pacto reperire, et ³⁰ in locis imagines constituere oporteat, ostendemus. Quem-¹⁷ admodum igitur qui litteras sciunt, possunt id, quod dictatum est, scribere, et recitare, quod scripserunt: ita qui *πενηκουσιὰ* didicerunt, possunt, quæ audierunt, in locis collocare, et ex his memoriter pronuntiare. Loci enim ceræ aut chartæ simillimi sunt; imagines, litteris; dispositio et collocatio imaginum, scripturæ; pronuntiatio, lectioni. Oportet igitur, si volumus multa meminisse, multos nobis locos comparare, ut in multis locis multas imagines collocare possimus. Item putamus oportere ex ordine hos locos habere, ne quando perturbatione ordinis impediamur, quo secius

⁸⁸ *Simul cum cog.*] Mss. aliqui, et-
si pauci, item ed. 1474. *sine multa cog.*
J. Gronovius inde facit *simul cog.*
quod dupliciter interpolatum sit.

⁸⁹ *Si cui data est egregia.*] Vix du-
bito, auctorem dedisse *egregie*. Librarii
sæpe, etiam in his libris, adverbia talia
in adjectiva mutavere, ut aliis locis vi-
debimus.

⁹⁰ *Si illi, freti ingenio—datur.*] Hic
multa correximus. Primum e Mss. et

edd. 1475. Mediol. Junt. dedimus *inge-
nio suo, nostro non indigent*, pro *fr.*
i. nostra præceptione non indigent:
deinde latinitatis et conformandæ ora-
tionis causa, etsi sine libris auctori-
bus, *datur* pro *daretur*. Nam omnino
in his opus esse præsentis tempore, *in-
diget, datur*, intelligitur e sequenti-
bus, *habent et velimus*, in quibus li-
bri omnes consentiunt.

quoto quoque loco libebit, vel a superiore, vel ab inferiore,
⁹¹vel a media parte imagines sequi, ut ea, quæ mandata
 18 locis erunt, ⁹²videre et proferre possimus. Nam ut, si in
 f. 22 ordine stantes notos complures viderimus, nihil nostra inter-
 a. sit, utrum a summo, an ab imo, an ab medio nomina eorum
 dicere incipiamus: item in locis ex ordine collocatis eveniet,
 ut in quamlibet partem quotoquoque loco libebit, imagini-
 bus commoniti dicere possimus id, quod locis mandaveri-
 31 mus. Quare placet et ex ordine locos comparare; et locos,
⁹³quos sumserimus, egregie commeditari oportebit, ut per-
 petuo nobis hæere possint. nam imagines, sicut litteræ,
 delentur, ubi nihil illis utimur: loci, tanquam cera, remanere
 debent. Et, ne forte in numero locorum falli possimus,
 quintum quemque locum placet notari: quod genus, si in
 quinto loco manum auream collocemus; ⁹⁴et in decimo ali-
 quem notum, cui prænomen sit Decimo; ⁹⁵deinde facile
 19 erit similes notas quinto quoque loco collocare. Item com-
 modius est in derelicta, quam in celebri regione locos com-
 parare: propterea quod frequentia, et obambulatio hominum
 conturbat et infirmit imaginum notas; solitudo conservat
 integras simulacrorum figuras. Præterea dissimiles forma
 atque natura loci comparandi sunt, ut distincte ⁹⁶interlucere
 possint. nam si quis multa intercolumnia sumserit, contur-
 babitur similitudine locorum, ut ignoret, quid quoque in
 loco collocarit. Et magnitudine modica, ⁹⁷et mediocres
 locos habere oportet. nam et præter modum ampli vagas
 imagines reddunt; et nimis angusti sæpe non videntur posse
 32 capere imaginum collocationem. Tum nec nimis illustres,
 nec vehementer obscuros locos haberi oportet, ne aut obscure-
 centur tenebris imagines, aut splendore præfulgeant. In-
 tervalla locorum mediocria esse placet, fere paulo plus, aut
 minus pedum tricenum. Nam ut aspectus, ita cogitatio
 minus valet, sive nimis procul removeris, sive vehementer